¶ <Item.><sup>d</sup> Porro si de annorum numero quis forte causatur, sciat Ludouicus rex,<sup>e</sup> quia<sup>f</sup> inter christianos et eos, qui sunt unius fidei<sup>g</sup>, numerus certus affixus est. Ceterum ubi paganorum et incredulorum furor in causa est, quantalibet 20 prætereant tempora, iuri non præjudicat ecclesiarum, quæ<sup>h</sup> corporalia nescientes arma, solum dominum et propugnatorem suum, quando ei placuerit<sup>i</sup> misereri, patienter expectant. Verum si annorum prolixitas in talibus impedit, ergo deus ipse reprehendendus<sup>k</sup> est, qui post CCCC et XXX annos filios Israhel de durissima servitute Pharaonis et fornace ferrea liberavit, sed et ipse per se redemptor, 25 qui hominum<sup>l</sup> genus post tot annorum millia de inferni claustris eripuit.<sup>h</sup>

<Item.> Dic ergo eis:<sup>s</sup> ,Ego quidem ad sedem eius, qui per tres<sup>m</sup> vim pertulit annos, recipiendam, non ad iudicium super diocesim destinatus sum subeundum. Et certe secundum decretalia instituta prius eum reinvestiri convenit ministerio<sup>n</sup> episcopi et postmodum ad rationem adduci, ut scilicet vestitus iuribus

30        18. a) ,Nam — demonstrant in Coll. Brit. deest; exstat in cardinalis Deusdedit Collect. canon. lib. I, c. 195 (cod. Vatic. 3833, fol. 39v) sub titulo: ,Johannes episcopus. Commonitorium Paulo episcopo fungenti [cod. Vat. fugient] legatione in Germaniam et Pannoniam. Inter cetera: (Vide etiam Gratiani Decr. C. XVI, qu. 3, c. 14; Iponis Decr. VIII, c. 223; Mansi, Conc. XVII, 264, = Migne, Patrol. 126, p. 654; Wattenbach, Beiträge z. Gesch. d. christl. Kirche in Mähr. u. Böhmen, pag. 48; Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 35, num. 50 = Erben, Reg. I, pag. 16, num. 38). — b) ,hyllici<sup>c</sup> cod. Vat. — c) ,conscriptione<sup>c</sup> cod. Vat. — d) <Et infra> cod. Vat. — e) ,Lud. rex<sup>c</sup> om. cod. Vat. — f) ,quod<sup>c</sup> cod. Vat. — g) ,unius fidei sunt<sup>c</sup> cod. Vat. — h) ,quæ — claustris eripuit<sup>c</sup> in Coll. Brit. deest. — i) ,placiverit<sup>c</sup> cod. Vat. — k) ,reprehendens<sup>c</sup> cod. Vat. — l) ,omnium<sup>c</sup> cod. Vat. — m) ,per te<sup>c</sup> cod. Brit. — n) ,ministerio<sup>c</sup> om. cod. Brit.  
40        1<sup>o</sup>) Anconitano. — 2<sup>o</sup>) Ludovice. — 3<sup>o</sup>) sc. Adalvino archiepiscopo Salisburg. et Hermanno ep. Pataviensi.

per annum et dimidium resumptis, ad diffiniendam causam suam accedat.<sup>c</sup> Porro si Aluinus<sup>o</sup> cum Hermerico iudicium cum episcopo nostro Methodio<sup>p</sup> inire voluerit, dic ad eos: ,Vos sine canonica sententia dampnastis episcopum ab <sup>q</sup> apostolica sede missum, carceri mancipantes et colaphis affligentes et a sacro ministerio separantes et a sede tribus annis pellentes. Apostolicam sedem per ipsum triennium plurimis missis et epistolis proclamantem non estis ad iudicium convenire dignati, quod profecto semper subterfugere curastis. Et nunc sine sede apostolica iudicium vos querere simulatis,<sup>r</sup> cum ego ad hoc missus sim, ut tanto vos tempore a divinis ministeriis separem, quanto vos eundem venerabilem virum a ministerio sacro cessare coegistis, et ipse tanto tempore credito sibi episcopatu 5 inconcusso ac sine questione fruatur, quanto constat illum vobis facientibus eo fuisse privatum. Sicque demum si habueritis in invicem, conveniatis<sup>s</sup> et coram sede apostolica pars audiatur et iudicetur utraque; presertim cum inter archiepiscopos causa versetur et conveniens non sit, ut inter utrumque alias nisi<sup>t</sup> patriarcha iudex inveniatur. Nam et in negotiis minorum sacri canones ad sedem, 10 ubi est maior auctoritas, partes destinare probantur<sup>u</sup>.

<Item :> Ne suscipias occasionem excusationis prohibentem te vel fratrem nostrum Methodium transire ad Pentepulcum, sive bella pretendant<sup>4</sup> sive inimicicias<sup>u</sup> congerant.<sup>v</sup> Qui enim sancti Petri sunt, pacifici sunt, et quocumque ierint, bellis a proximorum utilitate minime coercentur. 20

Ceterum previde ac de separacione coniugatorum maximam curam assumas, ita ut qui a suscepcione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculpate reducant priores uxores iniuncta convenienti penitencia, dimissis quas postmodum sunt sortiti. Quod si noluerint, extra ecclesiam eos facito una cum his, qui eos in communionem recipiunt, donec emendent que admiserunt. 25

De percussoribus vero Lazari monachi, vide, ut secundum apostolorum canones a vobis iudicium proferatur.

## 19.

*Johannes VIII papa Hermanrico, Pataviensi episcopo, mandat, ut cum epis- scopis Paulo et Methodio Romam veniat et criminum in Methodium commis- sorum rationem reddat; interim eum suspendit.* 30 [873 ante mai. 14].

*Apographum ex registro in Collectione Britannica Joh. VIII ep. 21; cod. ms. Musaei Britanni (Add. 8873) saec. XII in. fol. 125. (B).*

18. <sup>o)</sup> Aluinum<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>p)</sup> Metholio<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>q)</sup> ab<sup>c</sup> deest in cod. Brit. — <sup>r)</sup> simulastis<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>s)</sup> ,conveniasti<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>t)</sup> ,sine<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>u)</sup> ,inimicicias<sup>c</sup> cod. Brit. — <sup>v)</sup> ,cogerant<sup>c</sup> cod. Brit. 35

<sup>\*)</sup> Adalvinus et Hermanricus.

*Ewald in Neues Archiv V, pag. 303 — Starine XII, pag. 214. — Časopis Musea král. Česk. LV, (1881) pag. 293. — Emter, Reg. IV, pag. 707 num. 1763. — Pastrnek, Dějiny slovanských apoštolů, pag. 251. — Jaffé, Reg. Pontif. 2 num. 2977.*

Hemerico episcopo<sup>1</sup> Johannes VIII. Ad deflendam pravitatem tuam nonnisi fontem lacrimarum ut propheta Jeremias sufficere credimus. Cuius enim ut non dicamus episcopi, secularis cuius, quin<sup>a</sup> immo tyranni seviciam temeritas tua non excessit, vel bestiale feritatem non transcendent, fratrem et coepiscopum nostrum Methodium carceralibus penis afficiens et sub divo diutius acerrima hiemis et nimborum immanitate castigans atque ab ecclesię sibi commisso regimine subtrahens, et adeo in insaniam veniens, ut in episcoporum concilium tractum equino flagello percuteres, nisi prohiberetur<sup>b</sup> ab aliis. Sunt, rogo, hec episcopi, cuius nimirum dignitas, si excesserit, maiora constituit<sup>c</sup> crimina? O episcopum episcopo talia inferentem, et ad hoc apostolice sedis manu sacrato et e<sup>d</sup> latere destinato! Nolumus tamen nunc exagitare, quę gesseris, ne cogamur indifferenter promulgare quod convenit. Verum dei omnipotentis et beatorum principum apostolorum Petri et Pauli atque nostre mediocritatis auctoritate interim communione Christi misteriorum et consacerdotum tuorum te<sup>e</sup> privamus; et nisi cum presenti Paulo venerabili episcopo<sup>2</sup> vel cum eodem sanctissimo fratre nostro Methodio Romam, cum ipso audiendus, occurreris, non deerit iusta dampnatio, ubi talis et tanta fuerit inventa presumptio; nec pondus apostolice sedis auctoritatis frustrabitur, ubi tam gravis molis pravitatum immensitas conprobabitur.

## 20.

Johannes VIII papa Methodio, ecclesiae Pannoniensis archiepiscopo, per 25 Paulum, episcopum Anconitanum, legatum suum, litteris directis interdicit, ne in lingua Slavica missarum sollemnia celebret.

[873.]

Litterae haec deperdite sunt. Mentio earum fit in epistola Johannis VIII papae ad Methodium a. 879 iun. 14 missa (vide infra num. 23), ubi dicitur: Unde iam litteris nostris per Paulum episc. Anconitanum tibi directis prohibuimus, ne in ea (sc. sclavina) lingua sacra missarum sollempnia celebrares. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 37, num. 54. — Jaffé, Reg. pontif. 2. num. 2978. — De tempore v. Ginzel, Gesch. der Slavenapostel, pag. 61, n. 2.

35 19. a) ,quam<sup>f</sup> B. — b) ita B; melius fore ,prohibereris<sup>g</sup> censem Ewald; quam correcturam non esse necessariam, putat Bretholz, Gesch. Mährens I, pag. 84, nota 2. — c) ita scripsit Emter pro ,consitunt<sup>h</sup> codicis; Ewald lectionem, ,consistunt<sup>i</sup> proponit. — d) ,e<sup>j</sup> deest B. — e) ,te<sup>k</sup> omittit B.

<sup>l</sup>) Hermanrico episc. Pataviensi; sedit c. 865—874 dec. 26. (Dümmler). — <sup>m</sup>) Anconitano.

## 21.

*Johannes VIII papa Annonem, episcopum Frisingensem, ut sui contra Methodium illegalis agendi modi sine mora rationem reddat, Romam vocat; alioquin post mensem septembrem eum communione privat.*

[873 ante m. sept.]

5

*Apographum ex registro in Collectione Britannica, Joh. VIII. ep. 22; cod. ms.-Musaei Britannici (Add. 8873) saec. XII in. fol. 125.v (B).*

*Ewald in Neues Archiv V, pag. 304. — Starine XII, pag. 215. — Časopis Mus. kr. Česk. LV, (1881), pag. 294. — Emler, Reg. IV, pag. 707, num. 1764. — Pastrnek, Dějiny slov. apoštola, pag. 252. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 2979.*

10

*Ad aetatem huius epistolae confer Neues Archiv V, pag. 319.*

Annoni<sup>a</sup> episcopo<sup>1</sup> Johannes VIII. Audacia tua et presumptio non solum nubes, sed et ipsos<sup>b</sup> celos transcendit. Usurpasti enim tibi vices apostolice sedis et quasi patriarcha de archiepiscopo tibi iudicium vindicasti; immo, quod est gravius, fratrem tuum Methodium archiepiscopum, legatione apostolice sedis ad<sup>c</sup> gentes fungentem, tyrannice magis quam canonice tractans, nec presbiterorum, qui penes te reperti sunt, iudicasti dignum consensu. Quod non nisi in contumeliam sedis apostolice perpetrasti. Quin etiam petente illo, sacris canonibus edocentibus, ipsius sancte<sup>d</sup> sedis iudicium concedi minime permisisti, sed in eum cum sequacibus tuis et sociis quasi sententiam protulisti<sup>e</sup> a divinisque celebrandis<sup>f</sup> officiis illum sequestrans carceri mancipasti. Insuper et cum proprium sancti Petri hominem esse te dices, ut patrimonii in Germania siti curam gereres, istius fratribus et coepiscopi, quin potius et missi nostri, de quo nobis maior cura debebatur, vincula et insecutiones non solum ut fidelis minime nunciasti, sed Rome, cum<sup>g</sup> super eo interrogareris a nostris, te illum nosse mentiendo negasti, cum cunctarum afflictionum sibi a vestratibus illatarum ipse incensor, ipse instigator, immo ipse fueris auctor. De quibus omnibus nisi adeo fuerit eiusdem venerandi episcopi conditio<sup>h</sup> sana effecta, ut ipse possit omnem suam oblivioni propter deum iniuriam tradere, Roman<sup>j</sup> rationem redditurus indifferenter occurre. Alioquin post mensem septembrium tamdiu communicandi nullam habeas omnino licentiam, quamdiu non obediendo tuam erga nos ostenderis pertinaciam.

15

20

25

30

35

21. a) ,Anni' B. — b) ,ipso' B. — c) ,adf' B. — d) Ewald hic addit ,Romane', quod autem mihi supervacaneum esse videtur. — e) ,pertulisti' B. — f) ,divinis celebrandisque' B. — g) ,cum' omittit B. — h) ,contricio' B.

1) *Frisigensi, 854—875.*

## 22.

5 *Johannes VIII. papa Svatoplukum, ducem Moraviae, hortatur, caveat, ne  
a praeceptis ecclesiae Romanae deducatur. Methodium, archiepiscopum ab  
Hadriano II. ordinatum, ob disseminatos errores Romam a sese vocatum esse  
nuntiat.*

[879 iun. 14.]

*Apographum in registro Johannis papae VIII. in tabulario Vaticano fol. 77<sup>v</sup>, epist. 201. (V).*

10 *Mansi, Concilior. amplissima collectio XVII, pag. 132. — Dobner, Annales Hagec. III,  
pag. 186. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 40, num. 58. — Erben, Reg. I, pag. 16,  
num. 41. — Ginzel, Gesch. der Slawenapostel, Anhang I, pag. 59. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup>  
num. 3267. — Conf. Dümmler, Gesch. des ostfränk. Reichs III. pag. 192; Jagić, Zur Ent-  
stehungsgesch. der Kirchenslavischen Sprache (Denkschr. d. Kais. Akad. d. Wiss. Wien,  
XLVII, 1902) I, pag. 33.*

Zuentapu de Maravna.<sup>a</sup> Scire vos volumus, quia nos, qui per dei gratiam  
15 beati Petri, apostolorum principis, vicem tenemus, pio amore vos quasi karis-  
simos filios amplectimur<sup>b</sup> et paterna dileccione amamus nostrisque assiduis pre-  
cibus vos omnes Jesu Christo domino commendamus orantes semper pro vobis,  
ut deus omnipotens, qui corda vestra inluminavit et<sup>c</sup> ad viam veritatis perduxit,  
in bonis operibus confirmet et usque ad finem in recta fide bonaque accione  
20 decoratos vos atque incolumes dignetur perducere. Quod autem, sicut Johanne,<sup>d</sup>  
presbytero vestro, quem nobis misistis, referente didicimus, in recta fide dubitetis,  
monemus dilectionem vestram, ut sic teneatis, sic credatis, sicut sancta Romana  
ecclesia ab ipso apostolorum<sup>e</sup> principe didicit, tenuit et usque in finem seculi  
tenebit atque per totum mundum cottidie sanctę fidei verba recteque predica-  
25 tionis semina mittit, et sicut antecessores nostros, sanctos videlicet sedis apo-  
stolicę pr̄esules, parentes vestros ab inicio docuisse<sup>f</sup> cognoscitis. Si autem<sup>g</sup>  
aliquis vobis, vel episcopus vester vel quilibet sacerdos, aliter adnunciare aut  
predicare presumpserit, zelo dei accensi omnes uno animo unaque voluntate  
doctrinam falsam abicie, stantes et tenentes tradicionem sedis apostolicę. Quia  
30 vero audivimus, quia Methodius vester archiepiscopus, ab antecessore nostro,  
Adriano scilicet papa, ordinatus vobisque directus, aliter doceat, quam coram  
sede apostolica se credere verbis et litteris professus est, valde miramur. Tamen  
propter hoc direximus illi,<sup>1</sup> ut absque omni occasione ad nos venire procuret,  
quatenus ex ore eius audiamus, utrum sic teneat et credat, sicut promisit, aut  
35 non. Data ut supra<sup>g</sup> [i. e. XVIII kalendas iulii, indiccione XII].<sup>h</sup>

22. a) *Inscriptio caracteribus maiusculis rubricatis alia, ut videtur, manu scripta. Scrip-*

*turam huius tituli ex codice depinxit Palacký, Lit. Reise nach Italien, in tabula. —*

*b) ,amplectamur<sup>c</sup> V. — c) ,et<sup>c</sup> supra lineam suppletum V. — d) correctum ex ,Johannis',  
littera ,e<sup>c</sup> alia manu alio atramento superscripta V. — e) prima ,s<sup>c</sup> supra lineam ad-  
scripta V. — f) ,autem<sup>c</sup> superscriptum V. — g) ,Data ut s.<sup>c</sup> caracteribus maiusculis  
scriptum V. — h) datum hoc supplevimus ex epist. 198. (Jaffé<sup>2</sup> num. 3264).*

<sup>1)</sup> *Vide litteras proxime sequentes.*

## 23.

*Johannes VIII. papa Methodium, ecclesiae Pannoniensis archiepiscopum, evocat, quod et profiteri doctrinam falsam dicatur et contra praeceptum suum, per Paulum, episcopum Anconitanum, missum, in procurandis sacris non Latina nec Graeca, sed barbara id est Slavica lingua utatur.* [879 iun. 14.]

5

*Apographum in registro Johannis papae VIII. in tabulario Vaticano, fol. 77v—78, epist. 202. (V.)*

*Mansi, Concil. ampl. coll. XVII, pag. 133. — Balbin, Misc. hist. Boh. dec. I, lib. VI, pag. 1. — Dobner, Annales Hagec. III, pag. 184. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 39, num. 57. — Erben, Reg. I, pag. 17, num. 42. — Ginzel, Gesch. der Slawenapostel, Anh. I, pag. 58 = Pastrnek, Dějiny slov. apoštola pag. 253. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 3268.*

Reverentissimo Methodio archiepiscopo Pannoniensis ecclesię.<sup>a</sup> Predicationis tuę doctrinis populum<sup>b</sup> domini, tibi quasi spiritali pastori commissum, salvare instruereque cum debeas, audivimus, quod non ea, quę sancta Romana ecclesia ab ipso apostolorum principe didicit et cottidie predicat, tu docendo doceas et ipsum populum in errorem<sup>c</sup> mittas. Unde his apostolatus nostri litteris tibi iubemus, ut omni occasione postposita ad nos de presenti venire pro- cures, ut ex ore tuo audiamus et cognoscamus, utrum sic teneas et sic predices, sicut verbis et litteris te sanctę Romanę ecclesię credere promisisti, aut non, veraciter<sup>d</sup> cognoscamus doctrinam tuam. Audimus etiam, quod missas cantes in barbara, hoc est in Sclavina lingua, unde iam litteris nostris, per Paulum, episcopum Anconitanum, tibi directis, prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum sollempnia celebretur,<sup>1</sup> sed vel in Latina vel in Greca lingua, sicut ecclesia dei toto terrarum orbe diffusa et in omnibus gentibus dilatata cantat. Prédicare vero aut sermonem in populo facere tibi licet, quoniam psalmista omnes ammonet dominum<sup>e</sup> gentes laudare,<sup>2</sup> et apostolus ,omnis‘, inquit,<sup>f</sup> ,lingua confiteatur, quia dominus Jesus in gloria est dei patris<sup>3</sup>. Data ut supra<sup>g</sup> [i. e.: XVIII kalendas iulii, indictione XII].